


Edição 167 | Ano 1
17 de fevereiro de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO SUPLEMENTAR 11-2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: S9G8B62O-IGCDMEJG-6GIXYVEW-JY5TOFYI
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 
Pc Plín io Dantas, S/N - Centro 
Lajedão - BA 
C.N.P.J.: 13.785.670/0001-02 

DECRETO 11/2021 

NOVEMBR0/2021 

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 
1.011 .500,00 (UM MILHÃO E ONZE MIL E 
QUINHENTOS REAIS ) e dá outras providências. 

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAJEDÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere 
a Lei Nº 492 / 2020, 

DECRETA 

Art. 1° - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações: 

0201 GABINETE DO PREFEITO 

2006 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 

Soma da Ação: 

2007 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA 

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

0202 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

2005 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 

33903000 - 0100000 Material de Consumo 

33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

0203 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

0908 Gestão das Obrigações Tributarias e Contributivas - CONTRIBUIÇÃO AO PASEP 

33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 

33904700 - 0142000 Obrigações Tributárias e Contributivas 

Soma da Ação: 

2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DA FINANÇAS 

33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

0204 UNIDADE DE EDUCAÇÃO 

2041 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR 

33903000 - 0115000 Material de Consumo 

Soma da Ação: 

2042 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR 

33903000 - 7101000 Material de Consumo 

Soma da Ação: 

2049 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

31901100 - 7101000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Soma da Ação: 

2058 MANUTENÇÃO DO FUNDES 60% - ENSINO FUNDAMENTAL 

31900400 - 0118000 Contratação Por Tempo Determinado 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

0207 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

2036 GESTÃO DA FROTA MUNICIPAL 

33903000 - 0100000 Material de Consumo 
Soma da Ação: 

2076 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

0401 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

2035 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

33903000 - 6102000 Material de Consumo 

33903300 - 6102000 Passagens e Despesas Com Locomoção 

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

33904800 - 6102000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 

Contabilis - Gestão Pública / / Emitido em: 13/12/2021 11 :34:09 

4.600,00 

4.600,00 

5.000,00 

5.000,00 

9.600,00 

124.000,00 

3.000,00 

2.800,00 

37.000,00 

166.800,00 

166.800,00 

10.000,00 

6.000,00 

16.000,00 

24.500,00 

24.500,00 

40.500,00 

35.000,00 

35.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

35.000,00 

35.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

130.000,00 

45.500,00 

45.500,00 

23.000,00 

23 .000,00 

68.500,00 

96.000,00 

1.000,00 

225.000,00 

2.100,00 

Página 1 de 4 

Edição 167 | Ano 1
17 de fevereiro de 2022

Página 3

DECRETO SUPLEMENTAR 11-2021

Certificação Digital: S9G8B62O-IGCDMEJG-6GIXYVEW-JY5TOFYI
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 
Pc Plínio Dantas, S/N - Centro 
Lajedão- BA 
C.N.P.J.: 13.785.670/0001-02 

DECRETO 11/2021 

2087 MANUTENÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - DESPESAS DIVERSAS 

31900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado 

2154 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - PACS 

319011 oo -0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

2157 MANUTENÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - AÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

31900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado 

2160 ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA - COVID-19 

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DOS ESPORTES E DA JUVENTUDE 

1027 MELHORIA DE EXPANSÃO DAS AÇÕES DE ESPORTE E JUVENTUDE 

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 

30101 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

2100 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL 

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 

NOVEMBRO/2021 

Soma da Ação: 324.100,00 

30.000,00 

Soma da Ação: 30.000,00 

10.000,00 

Soma da Ação: 10.000,00 

10.000,00 

Soma da Ação: 10.000,00 

67.000,00 

Soma da Ação: 67.000,00 

Soma da Unidade: 441 .100,00 

100.000,00 

Soma da Ação: 100.000,00 

Soma da Unidade: 100.000,00 

55.000,00 

Soma da Ação: 55.000,00 

Soma da Unidade: 55.000,00 

Total Geral: 1.011 .500,00 

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1°, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo 
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1°, inciso Ili da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo: 

0201 GABINETE DO PREFEITO 

2006 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 

33903400 - 0100000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33904000 - 0100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 

2008 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA 

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 

33903000 - 0100000 Material de Consumo 

0202 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

2005 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 

33903400 - 0100000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 

33904000 - 0100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 

33909100 - 0100000 Sentenças Judiciais 

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 

44906100 - 0100000 Aquisição de Imóveis 

0203 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

201 O MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DA FINANÇAS 

31909400 - 0100000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 

0204 UNIDADE DE EDUCAÇÃO 
1004 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE QUADRAS ESCOLARES 

44905100 - 0115000 Obras e Instalações 

Contabilis - Gestão Pública / / 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

Emitido em: 13/12/2021 11 :34:09 

4.000,00 

5.000,00 

10.000,00 

5.000,00 

10.000,00 

34.000,00 

8.600,00 

7.000,00 

5.000,00 

20.600,00 

54.600,00 

5.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

25.500,00 

10.000,00 

10.000,00 

70.500,00 

70.500,00 

27.000,00 

27.000,00 

27.000,00 

10.000,00 

Página 2 de 4 

Edição 167 | Ano 1
17 de fevereiro de 2022

Página 4

Certificação Digital: S9G8B62O-IGCDMEJG-6GIXYVEW-JY5TOFYI
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 
Pc Plínio Dantas, S/N - Centro 
Lajedão. BA 
C.N.P.J.: 13.785.670/0001-02 

DECRETO 11/2021 

1008 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES 

44905100 - 0122000 Obras e Instalações 

44905200 - 7101000 Equipamentos e Material Permanente 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

2042 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR 

33903000 - 0115000 Material de Consumo 

44905200 - 7101000 Equipamentos e Material Permanente 

Soma da Ação: 

2043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS - EJA 

33903000 - 7101000 Material de Consumo 

2049 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

33504300 - 7101000 Subvenções Sociais 

33903000 - 7101000 Material de Consumo 

33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

2081 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO SALARIO EDUCAÇÃO - QSE 

33903900 - 0104000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

0207 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

1021 CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE VIAS PUBLICAS 

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 

44905100 - 0124000 Obras e Instalações 

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 

Soma da Ação: 

1028 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE RUAS, ESTRADAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS 

44905100 - 0124000 Obras e Instalações 

Soma da Ação: 

2033 MANUTENÇÃO DE VIAS E ACESSOS PUBLICOS 

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 

44905100 - 0124000 Obras e Instalações 

Soma da Ação: 

2071 MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Soma da Ação : 

2080 DESENVOLVIMENTO URBANISTICO MUNICIPAL 

44905100 - 0124000 Obras e Instalações 

Soma da Ação: 

2138 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

33903000 - 0100000 Material de Consumo 

Soma da Ação: 

2145 MANUTENÇÃO DOS CONSORCIO PUBLICO CONSTRUIR 

33933900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

44935100 - 0100000 Obras e Instalações 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

0401 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

2035 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

33901400 - 6102000 Diárias - Civil 
Soma da Ação: 

2051 MANUT. DA PROMOÇÃO DA ASSIST. FARM. E INSUMOS ESTRAT. NA ATENÇÃO BÁS. EM SAÚDE 

33903000 - 0114000 Material de Consumo 

33903600 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Soma da Ação : 

2151 MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DE APOIO A SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF 

31901300 - O 114000 Obrigações Patronais 

33903000 - 0114000 Material de Consumo 
Soma da Ação: 

2153 MANUT. DO PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE DA ATENÇÃO BÁSICA -
PMAQ 

Contabilis - Gestão Pública/ / Emitido em: 13/12/2021 11 :34:09 

NOVEMBRO/2021 

10.000,00 

35.000,00 

7.600,00 

42.600,00 

38.000,00 

10.000,00 

48.000,00 

500,00 

500,00 

800,00 

136.400,00 

10.000,00 

147.200,00 

20.000,00 

20.000,00 

268.300,00 

31 .000,00 

35.000,00 

5.000,00 

71 .000,00 

20.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

30.000,00 

50.000,00 

35.500,00 

35.500,00 

50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

114.500,00 

164.500,00 

5.000,00 

20.000,00 

25.000,00 

416.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

21 .000,00 

10.000,00 

31 .000,00 

30.000,00 

3.100,00 

33.100,00 

Página 3 de 4 

Edição 167 | Ano 1
17 de fevereiro de 2022

Página 5

Certificação Digital: S9G8B62O-IGCDMEJG-6GIXYVEW-JY5TOFYI
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 
Pc Plínio Dantas, S/N - Centro 
Lajedào - BA 
C.N.P.J.: 13.785.670/0001-02 

DECRETO 11/2021 
l 

33903600 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

30101 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

2021 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA GESTÃO DO PROG. BOLSA FAMILIA E DO CADASTRO UNICO - IGD 
BF 

33903600 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Soma da Ação: 

2025 MANUT. DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BASICA - PSB (PAIF CRAS/PBF/PBV/SCFV) 

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 

Soma da Ação: 

2026 MANUT. DO BLOCO D PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL-PSE(PAEFI 
CREAS/PFMC/PVMC/PTMC/PISO DE ALTA COMPLEX.) 

31901300 -0100000 Obrigações Patronais 

Soma da Ação : 

2100 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL 

33903000 - 0100000 Material de Consumo 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

Total Geral : 

Art. 3° - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário. 

Município de Lajedão, Estado Da Bahia 1 de novembro de 2021. 

ARA O 
PREFEITO MUNICIPAL Mat.23 

Cont?. lJili$ - Gestão Pública / / Emitido em: 13/1 2/2021 11:34:09 

NOVEMBRO/2021 

10.000,00 

10.000,00 

84.100,00 

15.000,00 

15.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

18.000,00 

18.000,00 

38.000,00 

38.000,00 

91 .000,00 

1.011 .500,00 

Página 4 de 4 

Edição 167 | Ano 1
17 de fevereiro de 2022

Página 6

Certificação Digital: S9G8B62O-IGCDMEJG-6GIXYVEW-JY5TOFYI
Versão eletrônica disponível em: http://lajedao.ba.gov.br/


	DECRETO
	DECRETO SUPLEMENTAR 11-2021


		2022-02-17T16:29:46-0300




